УИД №16RS0036-01-2019-005302-72

Дело № 1-508/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» ноября 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Кадирова Ф.Ф., 

защитника: адвоката Григорьева Ю.Ф., 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским горсудом РТ по ст.228 ч.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца;

2) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским горсудом РТ по ст.232 ч.2, 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 10 месяцев 20 дней, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из ранее приобретенных им ингредиентов, а именно семян мака и растворителя, на газовой плите незаконно изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 0,56 грамма, в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, незаконно хранил в медицинском шприце у себя дома по вышеуказанному адресу, которое в этот же день в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанной квартиры с участием ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным признал полностью и показал, что он ДД.ММ.ГГГГ приобрел на рынке мак, растворитель, из которого у себя в квартире изготовил наркотическое средство. Часть наркотического средства он употребил, остатки хранил в шприце. В этот же день при выходе из квартиры его задержали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра квартиры изъяли с кухонного стола шприц с остатками наркотического средства.

Факт обнаружения и изъятия наркотического средства в 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия (л.д.7-8).

Согласно справки и заключения эксперта, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством –ацетилированный опий, массой при первоначальном исследовании 0,56 грамм (л.д.15, 68-70).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.97-99).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконноехранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что на его иждивении находится 

<

данные изъяты>, активно способствовал раскрытию преступления, поскольку дал согласие на осмотр его квартиры и объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления до возбуждения уголовного дела (л.д.6.12), в материалах дела имеется положительная характеристика с места работы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1, в связи с чем считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Время содержания под стражей ФИО1 с 14.11..2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы с учетом положений части 3.1 п. «а» ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, 2 пустые стеклянные бутылки, пакетики из-под мака, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным со дня получения копии приговора.В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: